

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月12日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 東大

コード番号 6310 URL <http://www.iseki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 蒲生 誠一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長

(氏名) 真木 康則

TEL 03-5604-7671

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	107,894	△5.8	4,400	76.2	3,870	107.7	2,667	178.7
21年3月期第3四半期	114,581	—	2,496	—	1,863	—	957	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	11.73	11.61
21年3月期第3四半期	4.24	4.16

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	184,167	55,663	29.4	235.61
21年3月期	171,002	51,694	29.4	222.44

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 54,148百万円 21年3月期 50,214百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	0.00	0.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	148,000	△1.1	3,300	109.2	2,100	172.1	1,100	—	4.79

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	229,849,936株	21年3月期	226,536,329株
---------------------	-------------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	28,781株	21年3月期	790,839株
-----------	-------------	---------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	227,454,091株	21年3月期第3四半期	225,793,394株
----------------------	-------------	--------------	-------------	--------------

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の数値等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3.連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、世界的な金融不安の影響による景気悪化が、政府による経済政策の効果等もあり、一部で底打ち感はあるものの、為替が円高で推移したことによる企業業績への影響の懸念や雇用不安等の先行き不透明感から個人消費は依然として低迷し、企業を取り巻く環境も厳しい状況で推移いたしました。

国内農機については、農業政策による緊急機械リース支援事業が実施され、上半期の不振をカバーするには至りませんでした。出荷は微減にとどまりました。また、海外については、中国市場が堅調に推移したものの、北米、欧州、豪州では世界的な景気後退が影響し、拡張しにくい状況が続いております。このような状況の中、当社グループは多様化する顧客ニーズに応える新商品を品揃えし、積極的な販売活動を展開してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比66億8千7百万円(5.8%)減少し1,078億9千4百万円となりました。国内売上高は、前年同期比11億7千5百万円(1.2%)減少の962億8千2百万円となりました。この内、施設工事においては、大型乾燥施設・選果施設などの受注・完成により、前年同期比37億6千2百万円(139%)増加の64億6千8百万円となりました。海外売上高は、前年同期比55億1千1百万円(32.2%)減少の116億1千1百万円となりました。営業利益は、減収による粗利益減を昨年8月に行った小売価格値上げや原材料価格の沈静化による採算改善、経費の圧縮に努めたことなどにより、前年同期比19億3百万円増加し、44億円となりました。経常利益は、前年同期比20億6百万円増加し、38億7千万円となりました。四半期純利益は、前年同期比17億1千万円増加し、26億6千7百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前年度末に比べ131億6千4百万円増加し1,841億6千7百万円となりました。資産の部における主な内訳は、現金及び預金の増加50億8千6百万円、受取手形及び売掛金の増加67億5千3百万円によるものであります。負債の部では、有利子負債の増加101億9千6百万円等により、前年度末に比べ91億9千5百万円増加しております。純資産は前年度末に比べ39億6千9百万円増加し、556億6千3百万円となりました。なお、自己資本比率は29.4%となっております。

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は前年度末に比べ48億5千5百万円増加し104億6千5百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益37億4千3百万円、売上債権の増加67億5千3百万円などにより38億5千1百万円の支出(前年同期比101億6千5百万円の支出増)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出32億4千5百万円などにより32億9百万円の支出(前年同期比15億8千1百万円の支出増)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の増減などにより118億7千万円の収入(前年同期比127億2千3百万円の収入増)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の連結業績見通しについては、国内販売の回復が遅れていることから、通期売上予想 1,500 億円から 1,480 億円(前期比 1.1%減少)に修正いたしました。営業利益以下の各利益予想については、引き続き経費の圧縮に努め、前回見通しの営業利益 33 億円(前期比 109.2%増加)、経常利益 21 億円(前期比 172.1%増加)、当期純利益 11 億円を変えておりません。

なお、本業績の前提となる第 4 四半期の為替レートは、1 米ドル=90 円、1 ユーロ=130 円です。

平成 22 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
前回発表予想(A) (平成 21 年 11 月 12 日公表)	百万円 150,000	百万円 3,300	百万円 2,100	百万円 1,100	円銭 4.79
今回発表予想(B)	148,000	3,300	2,100	1,100	4.79
増減額(B-A)	△2,000	—	—	—	
増減率(%)	△1.3	—	—	—	
(参考)前期実績 (平成 21 年 3 月期)	149,601	1,577	771	2	0.01

(参考)個別業績予想数値

個別業績予想数値については、平成 21 年 11 月 12 日に公表した数値との変更はありません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
通期予想	百万円 91,000	百万円 700	百万円 700	百万円 600	円銭 2.61
(参考)前期実績 (平成 21 年 3 月期)	90,331	△327	1,579	1,110	4.92

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①工事契約に関する会計基準の適用

第 1 四半期連結会計期間より、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成 19 年 12 月 27 日 企業会計基準第 15 号)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成 19 年 12 月 27 日 企業会計基準適用指針第 18 号)を適用しております。

なお、これによる損益へ与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,794	5,708
受取手形及び売掛金	35,487	28,734
有価証券	21	280
商品及び製品	39,927	37,944
仕掛品	3,800	2,696
原材料及び貯蔵品	1,415	1,336
その他	2,676	3,991
貸倒引当金	△114	△79
流動資産合計	94,009	80,611
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	15,009	15,638
土地	50,476	50,463
その他(純額)	14,556	13,887
有形固定資産合計	80,042	79,988
無形固定資産	856	842
投資その他の資産		
投資有価証券	4,723	4,647
その他	5,022	5,385
貸倒引当金	△487	△473
投資その他の資産合計	9,259	9,559
固定資産合計	90,157	90,390
資産合計	184,167	171,002

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,067	43,801
短期借入金	28,221	20,980
1年内償還予定の社債	1,090	1,485
1年内返済予定の長期借入金	13,499	10,395
未払法人税等	619	715
賞与引当金	975	429
その他	5,266	7,685
流動負債合計	93,738	85,493
固定負債		
社債	20	1,060
長期借入金	18,034	16,748
再評価に係る繰延税金負債	7,595	7,595
退職給付引当金	4,957	4,829
役員退職慰労引当金	149	380
その他	4,007	3,201
固定負債合計	34,764	33,814
負債合計	128,503	119,308
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,344	22,784
資本剰余金	13,454	12,815
利益剰余金	6,739	4,072
自己株式	△8	△185
株主資本合計	43,530	39,486
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	104	212
土地再評価差額金	10,527	10,527
為替換算調整勘定	△13	△11
評価・換算差額等合計	10,618	10,728
少数株主持分	1,514	1,479
純資産合計	55,663	51,694
負債純資産合計	184,167	171,002

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	114,581	107,894
売上原価	79,238	72,163
売上総利益	35,342	35,730
販売費及び一般管理費	32,845	31,330
営業利益	2,496	4,400
営業外収益		
受取利息	167	133
受取配当金	109	94
その他	766	502
営業外収益合計	1,042	729
営業外費用		
支払利息	903	790
その他	771	469
営業外費用合計	1,675	1,259
経常利益	1,863	3,870
特別利益		
固定資産売却益	55	43
投資有価証券売却益	144	2
子会社株式売却益	351	—
その他	39	—
特別利益合計	590	45
特別損失		
固定資産除売却損	149	96
過年度役員退職慰労引当金繰入額	144	—
製品リコール対策費用	225	46
その他	128	29
特別損失合計	648	173
税金等調整前四半期純利益	1,806	3,743
法人税、住民税及び事業税	990	882
法人税等調整額	△155	170
法人税等合計	835	1,053
少数株主利益	13	22
四半期純利益	957	2,667

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,806	3,743
減価償却費	3,310	3,744
退職給付引当金の増減額(△は減少)	441	128
投資有価証券売却損益(△は益)	△138	3
子会社株式売却損益(△は益)	△319	—
受取利息及び受取配当金	△276	△227
支払利息	903	790
為替差損益(△は益)	△119	△48
有形及び無形固定資産売却損益(△は益)	94	53
売上債権の増減額(△は増加)	△597	△6,753
たな卸資産の増減額(△は増加)	902	△3,167
仕入債務の増減額(△は減少)	2,022	265
その他	△549	△1,317
小計	7,479	△2,785
利息及び配当金の受取額	260	232
利息の支払額	△932	△759
法人税等の支払額	△609	△962
法人税等の還付額	116	424
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,314	△3,851
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△122	△19
有価証券の売却による収入	51	239
有形及び無形固定資産の取得による支出	△3,075	△3,245
有形及び無形固定資産の売却による収入	331	266
投資有価証券の取得による支出	△27	△238
投資有価証券の売却による収入	530	30
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	694	—
定期預金の増減額(△は増加)	△235	△230
その他	224	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,627	△3,209
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	890	7,243
長期借入れによる収入	7,130	12,940
長期借入金の返済による支出	△8,747	△8,549
社債の償還による支出	△100	△40
セール・アンド・リースバックによる収入	—	727
リース債務の返済による支出	—	△422
自己株式の取得による支出	△16	△19
その他	△9	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△853	11,870
現金及び現金同等物に係る換算差額	97	45
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,931	4,855
現金及び現金同等物の期首残高	5,687	5,609
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,619	10,465

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日至平成21年12月31日）

（単位：百万円）

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前連結会計年度末残高	22,784	12,815	4,072	△185	39,486
当第3四半期連結会計期間末までの変動額					
新株発行	559	559			1,119
四半期純利益			2,667		2,667
自己株式の取得				△19	△19
自己株式の処分		78		196	275
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計	559	638	2,667	177	4,043
当第3四半期連結会計期間末残高	23,344	13,454	6,739	△8	43,530

転換社債型新株予約権付社債における新株予約権の権利行使があったことによるものです。